de meo conquisilo ab aimone et anserada, omnia in integrum, tam casas domnicatas

quam massaricias, uineas, prata, hortos, siluas, pascua. In tali uero tenore dona-

mus atque cedimus, ut usufructuario diebus uitae nostrae in nostra sit potestate, non

uendendi, nec donandi, neque commutandi, nec per uUum ingenium suptrahendi,

Sed cultandi. Iaborandi et meliorandi. Post meum uero discessum, omnia in inte-

grum in ipso sancto monasterio deueniant permanenda. Et nec ego, neque uUus

parentum meorum, aut aliquis homo, uel quaelibet persona, habeat licentiam contra

hanc cartulam a me factam ire aut suptrahere de isto sancto monasterio. Et si ego

per me, aut per quamlibet appositam personam praesumpsero, perdam ipsas res quas

michi usufructuario reseruaui, et suprascriptus casalis in integrum remaneat in isto

sancto monasterio. Et si aliquis ex meis parentibus, uel quaelibet persona hominum
suptrahere uoluerit, incurrat in iram dei et beatae mariae ipsius genitricis, et cum
inda traditore habeat portio'nem. Quatinus ab hac die firma et stabilis in isto sancto

monasterio sit nostra donatio. Et nullo michi in tempore liceat quod semel uolui

noUe, sed in perpetuis temporibus firmissime permaneat. Actum in suprascripto

monasterio, mense et indictione suprascripta, feliciter. «Jt Ego landifredus in hac

cartula donationis a me facta, manu mea subscripsi. ^ Ego aredisius rogatus a

landifredo manu mea subscripsi. «J» Ego fulcoaldus rogatus a landifredo manu mea.

4^ Ego hebremundus rogatus a landifredo manu mea subscripsi. Ego guideradus

notarius scriptor huius cartulae, post testium roborationem compleui et dedj.

(i) Neil' assegnare la data a questo documento ci si

presenta la solita alternativa di dover supporre un errore

o negli anni dei regni o nell'indizione. Noi, ritenendo,

come abbiamo fatto per altri documenti precedenti, più

probabile un errore negli anni dei regni, crediamo giusta

l'indizione e diamo il documento all'anno 772.

21
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XCVl]

,

Documento 88.

An. 773.

Testamento col qua-
le Giovanni arciprete
della chiesa Reatina do-
na al Monastero la me-
tà del casale Medianula,
riserbandone a sè l' usu-
frutto durante la vita.

I

N NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHESu CHRisTi. Rcgnantibus domnis no-

stri desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo pro-

pitio xvij., et xiiij. Sed et temporibus domnj theodicii gloriosj ducis ducatus

spoletani, et uiri magnifici alifredi castaldii reatinae ciuitatis, mense septembris,

per indictionem xij. Hvmana fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus

cogitare, ut uoluntatis suae dispositionem sanus corpore et mente componat, ne,

urgente diuina iussione, sua non ualeat desideria explicare. Quapropter ego iohannes

ac si indignus archipresbiter sanctae aecclesiae reatinae, filius cuiusdam amaseli, auxi-

liante domino, sanus mente et integro sanoque uigens Consilio, memorans humanae
conditionis fragilitatem , et incertos atque ineuitabiles mortis casus metuens, in hoc

uolumine cartulationis testamentum feci, idque uirum uenerabilem theoferium presbi-

terum notarium nepotem meum scribendum postulaui, cuique ipse subscribens etiam

testes numero competenti, prò legum solemnitate, ut scriberent rogaui, quo testa-

mento iudicioque meo, si quo casu iure ciuili quandoquidem , si necesse fuerit, pro-

ferendo, ratam, firmam stabilemque hanc uoluntatem meam in omnibus esse cupio

ac uolo. Donamus atque concedimus in monasterio sanctae dei genitricis semperque

uirginis MARiAE quod in territorio sabinensi situm est, in fundo acutiano, ubi pro-

batus abbas esse uidetur, casalem in eodem territorio sabinensi qui dicitur medianula,

casas, uineas, terras, siluas, prata, salicta, medietatem de ipso casale, Domos cul-

tiles, sicut a nobis usquemodo possessae sunt, sic in ipso sancto monasterio tradi-

dimus, et de illa medietate ipsius medianulae, ubi coloni resident, maurus, et gode-

risius iohannulus, et maurellus, annualiter faciant datum et angariam in ipso casale

cum opus fuerit. Nam in alio loco angarias non persoluant, excepto quod exinde

bonosulo clerico liberto nostro donauimus et per cartulam firmauimus. Nam alia

quae superius diximus in ipso monasterio tradidimus possidenda. Et si contigerit

ut ipsi coloni qui superius leguntur de ipsa medietate ubi resident exire uelint,

habeant licentiam exeundi cum mobilibus suis ubi uoluerint ambulare. Sub ea uero

ratione haec tradidimus in praedicto monasterio, ut donec ego iohannes ac si indi-

gnus archipresbiter aduixero, omnia in mea sint potestate. Post meum uero reces-

sum, omnia sicut superius legitur, in monasterio sanctae dei genitricis mariae, in

perpetuum, permaneant abbati et monachis qui secundum regulam et monachicam

uitam ibidem resederint, qui et prò nostris olfensis cottidiana deo offerant grata

libamina et laudes incessanter referant. Testamentum factum et uerbis solemnibus

nuncupatum. Actum in reate, mense et indictione suprascripta , feliciter. 4j» Ego

iohannes archipresbiter in hoc testamento a me facto manu mea subscripsi. Ego

audualdus presbiter rogatus a iohanne archipresbitero in hoc testamento testem me
subscripsi. 4j» Ego acerisius presbiter rogatus a iohanne archipresbitero in hoc testa-

mento testis manu mea subscripsi. 4j» Ego iohannes presbiter rogatus a iohanne

archipresbitero in hoc testamento testem me subscripsi. ^ Ego gisolfus sculdahis

rogatus a iohanne archipresbitero in hoc testamento testem me subscripsi. 4^ Ego

taco rogatus a iohanne archipresbitero in hoc testamento testem me subscripsi.

4$» Ego remicisius rogatus a iohanne archipresbitero testem me subscripsi in hoc

testamento.
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IN
NOMINE DOMINI NOSTRI iHESu ciiRisTi. Regnante domno desiderio rege, anno

regni eius xj. Seu teudjcii ducis ducatus spoletani, et uiri magnifici halifredi

castaldii cìuitatis reatinae, mense augusti, indictione ij., feliciter. In nomine do-

mini commutauerunt inter se, taco filius cuiusdam teudiperti habitator ciui-

tatis reatinae, et probatus abbas monasterii sanctae dei genitricis mariae territori!

sabinensis loco ubi dicitur acutianus. Cui dedit taco, in commutationis nomine, pro-

bato abbati, omnia in integrum, quantacunque habuit et possedit in casale culiano

territorii sabinensis, una cum casis, aedificiis, curtibus, hortis, uineis, territoriis,

cultis uel incultis, arboribus fructuosis uel infructuosis, oliuarum arboribus et po-

miferis, ripalibus, coronis, caespitibus, aquis aquarumque decursibus, uel accessionibus

suis. Et professus sum ego qui supra taco, quia in suprascripto casale culiano, una

cum casis et familiis, nichil michi neque haeredibus meis reseruaui, sed tibi pro-

bato abbati ad partem iam dicti monasterii, uel posteris tuis, in integrum dedi in

commutatione qualiter superius legitur. Vnde ad uicem recepì ego qui supra taco

a te domno probato abbate una cum congregatione monachorum a parte monasterii

sanctae mariae. Idest uestram portionem in casale qui dicitur cordale in ciuitate

reatina, a latere fluminis mellini, una cum casis, aedificiis, curtibus, hortis, uineis,

territoriis, cultis uel incultis, arboribus pomiferis, ripalibus, et accessionibus suis in

integrum. Vnde spondemus atque promittimus nos commutatores ut ipsas commu-
tationes nostras ab omni homine, alter alteri inuicem defendamus. Et si contra al-

terum alter agere aut causare uoluerit, et a quocunque homine, si ego taco, uel

mei haeredes defendere non potuerimus, promittimus componere tibi probato abbati